MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
EDITAL PROGRAD Nº 008/2009

A  PRÓ-REITORA  DE  ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, torna público a retificação do
Anexo III que trata da RELAÇÃO DE TEMAS PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA. Na subárea
Ortopedia, onde se lê:

Subárea: Ortopedia

1.Coluna vertebral e suas deformidades

2. Lesões não-traumáticas do membro superior

2. Deformidades rotacionais e angulares dos membros inferiores

3. Infecções osteoarticulares

4. Doenças osteometabólicas

5.Tumores ósseos benignos e lesões pseudotumorais

6.Tumores ósseos malignos e lesões metastáticas

7. Traumatismos da coluna cervical e toracolombar

8. Fraturas e luxações do quadril na criança e no adolescente

9. O Politraumatizado

10. Aprendizagem baseada em problemas – aplicação da metodologia no ensino médico

Lêia-se:

Subárea: Ortopedia

1.Coluna vertebral e suas deformidades

2. Lesões não-traumáticas do membro superior

3. Infecções osteoarticulares

4. Doenças osteometabólicas

5.Tumores ósseos benignos e lesões pseudotumorais

6.Tumores ósseos malignos e lesões metastáticas

7. Traumatismos da coluna cervical e toracolombar

8. Fraturas e luxações do quadril na criança e no adolescente

9. O Politraumatizado

10. Aprendizagem baseada em problemas – aplicação da metodologia no ensino médico

Profa. Dra. ELIANE SUPERTI
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Macapá, 28 de Agosto de 2009.